REQUERIMENTO Nº CM-19/2014

                                                                                   Divinópolis, 01de abril  de 2014.

Exmo Sr.
Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja.
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis.
Nesta.

 Nobre Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois
de  ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  encaminhado  este  requerimento  ao  Chefe  do  Poder
Executivo, Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,solicitando nos enviar dentro do prazo regimental, a
relação  da  movimentação  das  despesas  da  obra  de  drenagem  da  Rua  Itapecerica,no  Bairro
L.P.Pereira acompanhadas de copias  dos extratos bancários, tanto da conta dos convênios quanto
dos recursos financeiros destinados a construção da obra mencionada ,desde o início,bem como a
data prevista para retomada para execução da mesma.

                                                             Justificativa

Como é publico e notório, na região desta obra acima mencionada ,foi  fixada uma placa,contendo
todos os indicadores ,como :
Obra de drenagem pluvial da Rua Itapecerica.
 Valor: R$ 400.000,00.
 Prazo de execução :24 meses.
 Empresa executora: Libe Construtora Ltda.
 Fonte de recursos : -Prefeitura Municipal de Divinópolis  R$80.000,00
                                  -Governo de Estado  R$320.000,00.
Vale ressaltar que, a preocupação deste Vereador, é a mesma de toda população daquela região,pois
a obra não esta concluída, e não existe captação das águas das chuvas,e quando chove forte  as
enxurradas  estão adentrando em algumas residências,como aconteceu no mês passado .
Respeitando os princípios do Estado de Direito e baseado nos dispositivos do Regimento Interno do
Poder Legislativo e Lei Orgânica é que solicitamos tais informações para subsidiar o nosso trabalho
parlamentar, como fiscalizador eleito pelo povo.

                              Nilmar Eustáquio de Souza.
                                                     Vereador PP/MG

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br